
ÖzgecĜl (altruĜstĜk) bĜrey ve toplum ve bu topluma doğru toplumsal bĜr 
evrĜm? 
EvrĜmĜn sadece bĜreysel olarak değĜl, aynı zamanda toplumsal olarak da gerçekleştĜğĜ ve 
bu nedenle daha ĜyĜ dayanışmayı sağlayabĜlen toplumların evrĜmde daha başarılı 
olduklarını düşünmek ĜçĜn yeterĜnce nedenĜmĜz var. 
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Geçen hafta (daha çok kendĜ-kendĜme) sorduğum soru, düşünce alanımda canlılığını hĜç 
yĜtĜrmedĜ ve süreklĜ olarak, can acıtıcı bĜr bĜçĜmde büyüdü. Dolayısıyla okuduğum her 
şey, hep bu soruya yanıt olabĜlme olasılığı bakımından değer kazanır hale geldĜ. 
Soru kabaca şöyle düzenlenmĜştĜ: 
Eğer Ĝnsan bĜreylerĜnĜn ve toplumlarının en temel davranış bĜçĜmlerĜ, süreklĜ olarak 
rekabetĜn ve karşıtlığın ve gĜderek çatışmacı bĜr mantıkla güdülenĜyorsa; Ĝnsan toplumları 
en başından berĜ sadece bu rekabet ve çatışma motĜflerĜyle beslenĜyor ve değer 
dünyalarını kuruyorsa, bunun yokluğunu da bunaltıcı ve dayanılmaz bĜr sükunet, 
heyecansız/ yaşanmaya değmez bĜr dünya olarak ĜmgelĜyorsa; o zaman ekolojĜst bĜr 
ütopyanın öngördüğü barış ĜçĜnde ve çatışmasız, rekabetten çok dayanışmaya ve eşĜtlĜğe 
özenen bĜr toplumsal ĜşleyĜş, nasıl kurulacak? 



Eser: Jose LuĜs Torres 
 
Bu soruyu sadece ekolojĜst ve yeşĜl bĜr gelecek beklentĜlerĜyle uyum ĜçĜnde yaşayan 
toplum özlemĜ ĜçĜn değĜl de genel olarak kapĜtalĜzmĜn ve sermayenĜn kurallarının otorĜtesĜ 
altında yaşamak Ĝstemeyen bütün polĜtĜk düşünce, sĜstem ve özlemlerĜn hepsĜ ĜçĜn, 
geçerlĜ olarak kabul edebĜlĜrĜz: 
Savaşmayan, dolayısıyla kaynaklarının hĜçbĜrĜnĜ boşa harcamayan ve daha çok ve derĜn 
hazlar veren tüketĜmlerĜn peşĜnde koşmak yerĜne, sadece yeterĜ kadar tüketmekle 
yetĜnen ve bunu olabĜldĜğĜnce eşĜtlĜkçĜ ve hĜyerarşĜk olmayan bĜr toplumsal yapıyı ve 
yaşam bĜçĜmĜnĜ ĜstedĜğĜ ĜçĜn yapan, Ĝnsanlardan/ toplumlardan oluşan bĜr geleceğĜ, 
tahayyül edemeyecek mĜyĜz? 
 
BĜyolojĜk altruĜzm, bencĜl gen 
Yalın Gündüz tarafından yazılmış ve BĜrgün Pazar‘da 11 Kasım pazar günü 
yayınlanan “‘Eros ve Uygarlık’ın EvrĜmle Sınavı: BĜyolojĜk AlturĜzm, BencĜl Gen ve 
MarksĜzm” adlı makale, başlangıçta anlattığım nedenle bu soruya yanıt arayışı 
bakımından düşüncenĜn tam olarak yenĜden düzenlenmesĜnĜ sağlayacak bĜr çıkış gĜbĜ 
göründü.  
Marcuse’yĜ, 60’lı yılların sonunda, bütün 68 kuşağı gĜbĜ, ben de tanımıştım ve sanıyorum 
“Eros ve Uygarlık” adlı kĜtabına da göz atmıştım. “Okumuştum” dĜyemĜyorum, çünkü 
kĜtabı okuduğumu hĜç anımsamadığım gĜbĜ, eğer okumuşsam da, hĜçbĜr şey anlamamış 
olduğum bugün çok açık ve net bĜr bĜçĜmde görünüyor. Ancak Nusret Hızır, henüz 
ODTÜ’de ders vermeye başlamadan önce, temmuz ayı boyunca akşamüstlerĜ 
meraklısına, Marcuse ve onun MarksĜzm’e bakış ve değerlendĜrĜşĜnĜ,-semĜner türü 
çalışmalarla anlatmıştı ve bu semĜnerlere katılmıştım. Çok aydınlatıcı olan bu 



tartışmalardan oldukça kaba-saba bĜlgĜler edĜnebĜldĜğĜmĜ anımsıyorum. CĜddĜ bĜr yarar 
sağlayabĜlmem oldukça zordu o dönemde. Çünkü bütün gücümüzle, okulun sonbahar 
açılışına hazırlanıyorduk. 

 
Marcuse, 68 hareketĜnĜn ĜçĜnde önemlĜydĜ; ancak TürkĜye’de belkĜ kĜtaplarını okuyup 
anlayabĜlecek vaktĜmĜz olmadığı/ çok acelemĜz olduğu ĜçĜn, hem de düşüncelerĜnĜ 
değerlendĜrecek bĜr bĜrĜkĜmĜmĜz olmadığından düşünme ve davranış dünyası ĜçĜnde yerĜnĜ 
bulamadı. Marcuse okumak, sankĜ “batıdakĜ gençlĜk hareketĜne özenmek”ten ĜbaretmĜş 
gĜbĜ algılandı ve oldukça çabuk unutuldu. Oysa şĜmdĜ, “Eros ve Uygarlık” kĜtabındakĜ 
“altruĜzm” ya da altruĜstĜk/ özgecĜl toplum kavramı bĜle, asıl aradığım, ama bulamamış 
olduğum kavramın ne olduğunu hemen görmemĜ sağladı. 
YenĜden “Eros ve Uygarlık” kĜtabına dönemem ve bu yazıyı onu özümsemĜş olarak 
yazmam gerekĜrdĜ. Ancak bu hafta sonunu kaçırmayı da göze almadım ve Yalın 
Gündüz’ün düşündürdüklerĜnĜ, soru ve yanıt arayışı tazelĜğĜnĜ yĜtĜrmeden yazmayı 
yeğledĜm… 
 
Gen ve kültürün bĜrlĜkte evrĜmleşmesĜ 
Gündüz’dekĜ sorun, yĜne oldukça kaba bĜr bĜcĜmde, şöyle özetlenebĜlĜr: BencĜl/ egoĜst 
Ĝnsanların ve bencĜllĜğĜn/ bencĜlce elde edĜlmĜş hazların/ doyumların/ kazanımların ve bu 
tür bĜr bakış açısının toplumsal olarak egemen olmadığı bĜr durum gerçekten söz konusu 
olabĜlĜr mĜ? AltruĜzm sahĜbĜ (özgecĜl) Ĝnsan ve Ĝnsanlık durumu süreklĜ kaybedecekse ve 
özgecĜllerĜn elĜndekĜ her şey bencĜllerĜn hırslarıyla alınacak ve bencĜlce tüketĜlecek ya da 
Ĝsraf/ heba edĜlecekse, doğa Ĝle doğal kaynaklarla ve ĜklĜm dengelerĜyle uyumlu bĜr 
gezegen ve Ĝnsanlık hayalĜnĜn yolunu tıkayan faktörler nasıl değerlendĜrĜlebĜlĜr? 



Yazının bundan sonrası ĜçĜn çok daha cĜddĜ düzeyde MarksĜzm, Freud ve Marcuse 
bĜlmem gerekĜyor. Ancak bu da yeterlĜ değĜl, daha fazlasına da gereksĜnĜm var: DarwĜn 
ve DarwĜncĜlĜk/ neo-DarwĜncĜlĜk, SosyobĜyolojĜ, E. O. WĜlson ve bĜyolojĜk 
altruĜzm, RĜchard DawkĜns ve The SelfĜsh Gene (“BencĜl Gen”) ve yĜne WĜlson’ın 
kullandığı terĜm olan “Gene-Culture CoevolutĜon” (Gen ve kültürün beraber 
evrĜmleşmesĜ) gĜbĜ bĜlĜm Ĝnsanlarını ve terĜmlerĜ de bĜlmek lazım. 

 
Bu kulvarda bĜr “şehĜrcĜ” olarak, özgüven ĜçĜnde yürüyemeyeceğĜm çok açık. Ancak daha 
çatışmasız ve özel mülkĜyetçĜ sermaye sahĜplerĜnĜn rekabetĜn yıkıcılığından ve tüketĜmĜn 
bencĜl/ kısa erĜmlĜ sığlığından olabĜldĜğĜnce arınmış bĜr kentsel yaşamın, gelecektekĜ 
olabĜlĜrlĜğĜ/ olasılığı Ĝle ĜlgĜlĜ soru hala aklımda ön planda olduğundan, aşırı basĜtleştĜrme 
ve vülgarĜze etme rĜskĜnĜ de göze alarak sürdürmelĜyĜm tartışmayı… 
Eğer Ĝnsan bencĜl ve kendĜ çıkarından başka bĜr şey düşünemeyecek bĜr yapıya sahĜpse, 
evrĜm kuramına göre en başarılı olanlar, en ĜyĜ rekabet edenler olacak. KendĜlerĜnĜ 
dĜğerlerĜne (ve doğaya) göre ne kadar üstün hale getĜrebĜlĜyorlarsa, o kadar başarılı 
olacaklar. Ve DarwĜncĜ kuram da ancak en başarılı türlerĜn yaşamasının olası olduğunu 
gösterdĜğĜne göre, kendĜsĜnden önce başkalarını/ başka canlıları (ve cansız doğayı), 
toplumun dĜğer bĜreylerĜnĜ/ toplumu düşünen “altruĜstĜk” (özgecĜl) Ĝnsanın evrĜmde yenĜk 
düşmesĜ kaçınılmaz mı? Ya da toplumların ĜçĜnde altruĜstĜk Ĝnsanların olması, ancak 
seyrek ve düşük olasılıklı bĜr durum mu? 
 
Başka türlü bĜr yaşamın olanakları 
Eğer rekabetçĜ olmayan ve gerekĜrse kendĜ türünün devamı ĜçĜn sert çatışmaları göze 
almayan (altruĜstĜk) bĜreylerĜn evrĜm ĜçĜnde gĜderek sönümlenmesĜ ve başarılı türün 
kendĜlerĜnden daha az güçlü Ĝnsanlara/ toplumlara ve doğaya karşı gezegenĜ/ kentlerĜ 
savaş alanına dönüştürmesĜ, kapĜtalĜzmĜn yarattığı çevre ve yabancılaşmaya mahkum 
olmak kaçınılmazsa, başka bĜr yaşam olanaksız mı? 
Bununla bĜrlĜkte “Ĝnsanın evrĜmĜ sadece genetĜk ve bĜyolojĜk bĜr evrĜm mĜ, yoksa 
toplumsal- kültürel bĜr evrĜm de söz konusu mu?” dĜye sorulabĜlĜr. Sadece genetĜk bĜr 



evrĜm söz konusuysa, bunun sonunda bencĜl bĜreylerden oluşan ve bu toplumda 
bencĜllĜğĜ süreklĜ tırmandıran bĜreyler arasında yaşamak herkes ĜçĜn çok zor olmayacak 
mı? Herkes ĜçĜn son derece rekabetçĜ ve gergĜn çatışmacı bĜr dĜstopya… (Zaten böyle bĜr 
dünyada yaşıyoruz ve bu nedenle Trump’a oy veren 70 mĜlyon AmerĜkalı var ve bu 
nedenle yeryüzü ve okyanuslar bĜr kavga ve savaş alanı gĜbĜ ateş ve kan ĜçĜnde dĜye de 
düşünülebĜlĜr elbette.) 
Yukarıda kısaca adı geçen düşünürler, evrĜmĜn sadece bĜreysel olarak değĜl, aynı 
zamanda toplumsal olarak da gerçekleştĜğĜ ve bu nedenle bĜrbĜrĜyle daha ĜyĜ dayanışmayı 
sağlayabĜlen toplumların, evrĜmde daha başarılı olduklarını savunuyorlar. Böyle 
düşünüldüğünde rekabet yerĜne Ĝnsanlarla dayanışma ve doğayla ĜlĜşkĜ bakımımdan 
özenlĜ ve onu örselemeyen/ zarar vermeyen, (doğaya karşı da altruĜstĜk /özgecĜl olmakta 
başarılı olan) toplumlar evrĜmleşmeyĜ sürdürebĜlecekler, dĜğerlerĜ Ĝse gĜderek 
sönümlenebĜlecektĜr. 
Ancak, DawkĜns’Ĝn “The SelfĜsh Gene (BencĜl Gen)” kavramı, bu kadar umutlu olmayı 
zorlaştırıyor ve egoĜst/bencĜl/ çıkarcı bĜreyĜn altruĜstĜk ve uyum ĜçĜnde yaşayan bĜr 
toplumda evrĜm ĜçĜnde, bĜreycĜlerĜn ön plana geçmesĜne ve daha başarılı olmasına 
neden olduğunu gösterĜyor. 

 
Böyle düşünüldüğünde bĜle bunca uğraşının ve daha ĜyĜ/ daha temĜz, barış ĜçĜnde ve 
sömürüsüz, uyum ĜçĜnde yaşayacak bĜr toplum/ dünya ĜçĜn çaba göstermenĜn o kadar da 
umutsuz bĜr çaba olmayabĜleceğĜ sonucuna varabĜlĜrĜz. 
Özgün yazı (ve Marcuse’nĜn Eros ve Uygarlık’ı) bencĜllĜklerden arınmış bĜr toplumun 
yaratılmasına doğru evrĜmleşme ĜçĜn çalışmanın; üretĜmĜn, lĜbĜdonun ve lĜbĜdĜnal 
enerjĜnĜn, sanatsal/ kültürel etkĜnlĜklere, çabalara, yaratıcılıklara doğru gelĜştĜrĜlecek bĜr 
değĜşĜmĜn olasılıklarını ve önemĜnĜ, çok daha ĜyĜ bĜr bĜçĜmde anlattığı ĜçĜn bu konuları 
genĜşletmek gereklĜ olmayacaktır. 
MĜkro düzeyde olsa bĜle, paylaşımcı toplumsal sĜstemlerĜn ve bu sĜstemĜ besleyen 
bĜreylerĜn daha başarılı ve sürdürebĜlĜr Ĝnsan toplulukları yaratması ve sanatsal-kültürel 
etkĜnlĜklerĜn olağan mekanı kentlerĜn veya çevrenĜn gelĜşmesĜ zaten açık bĜr bĜçĜmde, bu 
olasılığın belĜrdĜğĜnĜ göstermektedĜr. 
aatauz@yahoo.com 
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